ЧАВАШ ССР МИНИСТРСЕН СОВЕЧЕ

ЙЫШАНУ

Шупашкар хули

I7.08.92

304 N



СОВЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ ССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.92

№ 304

г. Чебоксары

О присуждении Государственных премий Чувашской Республики им. К.В. Иванова за 1991 год

Совет Министров Чувашской Республики постановляет: І. Принять предложение Комиссии по Государственным премиям Чувашской Республики им. К.В.Иванова и присудить Государственные премии Чувашской Республики им. К.В.Иванова за наиболее талантливые, отличающиеся новизной и оригинальностью произведения литературы, искусства, научные труды и открытия за 1991 год:

в области литературы - Айдашу (Григорьеву) Юрию Григорьевичу - поэту, члену Союза писателей - за роман в стихах "Атнер ", изданный Чувашским книжным издательством в 1988 году;

в области искусства - Кузьминой Вере Кузьминичне - артистке Чувашского академического драматического театра им.К.В.Иванова, народной артистке СССР - за женские образы, созданные ею за последние годы: Клавы - Пожарная лошадь Н. Терентьева (1985 г.), Ненилы- "Чужая" И.Гладких (1990 г.), Матери - "Ежевика вдоль плетня" Б. Чиндыкова (1990 г.);

в области науки - авторам книги "Чаваш чёлхи", изданной Чувашским книжным издательством в 1988 году, профессору Сергееву Леониду Павловичу и доценту Котлееву Виталию Ивановичу (посмертно).

2. Установить Государственную премию Чувашской Республики им. К.В.Иванова в размере 25 тысяч рублей.

3. Выделить из резервного фонда Совета Министров Чувашской Республики Министерству культуры Чувашской Республики 75 тыс.руб. на выдачу Государственных премий Чувашской Республики им.К.В.Ива-

нова за 1991 год.
4. Признать утратившим силупункт 3 постановления Совета Министров Чувашской ССР от 15 февраля 1991 г. № 32 в части размера Государственной премии.

Председатель Совета Министров Чувашской Республики

Управляющий Делами Совета Министров Чувашской Республики

Ваши В. Соловьев

В. Викторов

2009-91.

08.04.08.04.92 Jumml 3.92.92.

Buryong of DR 92 1727

ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии по Государственной премии Чувашской Республики им.К.В.Иванова от 7 июля 1992г.

Присутствовали:.

тт.Мицуков В.П.,

Артемьев Ю.М., Васильев Ю.В. Емельянов А.В., Казанов А.П., Кондратьев М.Г., Краснов Г.В., Кулаков М.М., Пыркин Н.В., Трофимов А.А., Семенов Д.Ф., Скворцов В.Г., Хузангай А.П., Филатов В.Н., Юрьев Э.М., Юхма М.Н. (16 членов из 19)

Слушали: О присуждении Государственных рремий Чувашской Республики им.К.В.Иванова за 1991 год.

Выступили: тт. Мидуков В.П., Пыркин Н.В., Крашнов Г.В., Емельянов А.В., Юхма М.И., Юрьев Э.М., Скворцов В.Г., Трофимов А.А., Кондратьев М.Г., Артемьев Ю.М.

Решили:

І.Включить в бюллетень тайного голосования на соможание Государственной премии Чувашской Республики им.К.В.Иванова: в области литературы: Айдаша (григорьева) Ю.Г. — поэта, члена Союза писателей — за роман в стихах "Атнер".

За - единогласно.

в области искусств: Кузьмину В.К. — артистку Чувашского академического драматического театра им.К.В.Иванова, народную артистку СССР-за образы женщин, созданные ею за последние годы: Клавы — "Пожарная лошадь" Н.Терентьева, Ненила — "Чужая" И.Гладких, Мать — "Ежевика вдоль плетня "Б.Чиндыкова.

За - единогласно.

- композитора, члена Союза композиторов, за-Фанцеева Т.И. служенного деятеля искусств Российской Федерации и Чувашской Республики - за произведение "Симфония № 2".

В области науки:

профессора Сергеева Л.П. и доцента Котлеева В.И. за книгу "Чаваш челхи".

По большинству голосов профессор ЧГУ т. Николаев В. Н. в бюллетень не включен (за - 5 из Іб).

За - единогласно.

2. Утвердить протоколы счетной комиссии об итогах тайного голосования и присуждения Государственной премии Чувашской Республики им.К.В.Иванова.

Государственная премия Чувашской Республики им.К.В.Иванова присуждается поэту Айдашу (Григорьеву)Ю.Г., артистке Кузьминой В.К. авторам книги "Чаваш челхи" Сергееву Л.П. и Котлееву В.И. (посмертно).

Председатель комиссии В. Индуков В.П. Мидуков Секретарь Н.В. Пыркин

Секретарь

заседания счетной комиссии для подсчета голосов по присуждению Государственной премии Чувашской Республики им.К.В.Иванова за 1991 г., состоявшегося 7 июля 1992 г.

Присутствовали: тт.Пыркин Н.В., Кондратьев М.Г., Скворцов В.Г.

Слушали: Об итогах тайного голосования и присуждения Государственной гремии Чувашской Республики им.К.В.Иванова за 1991 г.

Роздано I6 бюллетеней для тайного голосования. При вскрытии урны оказалось I6 бюллетеней, недействительных - нет.

В бюллетеги для тайного голосования включены кандидаты и получили голоса:

в области литературы:	за	против
Айцаш (Григорьев) Ю.Г.	I2	4
в области искусства:		
Кузьмина В.К.	II	5
Фандеев Т.И.	4	I2
в области науки:		
Сергеев Л.П., Котлеев В.И.	I3	3

В результате тайного голосования Государственную премию Чувашской Республики им.К.В.Иванова за 1991 г. присудить:

- в области литературы поэту Айдашу (Григорьеву) Ю.Г.;
- в области искусства артистке Кузьминой В.К.;
- в области науки авторам книги "Чаваш челхи" профессору Сергееву Л.П. и доценту Котлееву В.И. (посмертно).

Председатель комиссии Секретарь комиссии Член комиссии Our Const

Н.Пыркин М.Кондратьев

В.Скворцов